

00205

**DIPLOMA IN WOMEN'S  
EMPOWERMENT AND DEVELOPMENT**

**Term-End Examination**

**December, 2014**

**BWEE-005 : WOMEN AND DEVELOPMENT**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Answer any four questions in about 500 words each.  
All questions carry equal marks.*

---

1. Discuss the extent to which the occupational pattern of women in Asia expresses their social status in society ? 25
2. Discuss the major reasons for women's marginalisation in society. Suggest strategies for their empowerment. 25
3. What do you understand by participatory development ? Explain critically. 25
4. Critically review the state policies for women's empowerment in different Five Year Plans in India. 25
5. What effect do advanced agricultural technologies have on women's participation in agriculture ? Discuss. 25

6. Examine the role of women in the White Revolution ? 25
  7. Discuss the dominant image of women projected in the media. 25
  8. Discuss the impact of globalization on women's work participation in India. 25
-

महिला सशक्तिकरण एवं विकास में डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

बी.डब्ल्यू.ई.ई.-005 : महिलाएँ और विकास

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** किन्हीं चार प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. एशिया में महिलाओं का व्यावसायिक पैटर्न किस सीमा तक समाज में इनकी सामाजिक प्रस्थिति को अभिव्यक्त करता है? चर्चा कीजिए। 25
2. समाज में महिला सीमांतीकरण के मुख्य कारणों की चर्चा कीजिए। इनके सशक्तिकरण की कार्यनीतियों का सुझाव दीजिए। 25
3. सहभागितापरक विकास से आप क्या समझते हैं? आलोचनात्मक वर्णन कीजिए। 25
4. भारत में भिन्न-भिन्न पंचवर्षीय योजनाओं में महिला सशक्तिकरण हेतु राज्य नीतियों की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए। 25
5. उच्च कृषि तकनीकों का, कृषी क्षेत्र में महिला-सहभागिता पर क्या प्रभाव है? चर्चा कीजिए। 25

6. श्वेत क्रांति में महिलाओं की भूमिका की जाँच कीजिए। 25
  7. मीडिया में प्रक्षेपित महिलाओं की प्रबल छवि की चर्चा कीजिए। 25
  8. भारत में महिला-कार्य सहभागिता पर वैश्वीकरण के प्रभाव की चर्चा कीजिए। 25
-